Franciscus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> X.<sup>a</sup>.

[528]

*1272 Setembro 17, Lisboa — Registo da outorga do aforamento de metade de um casal em Bairro (fr. Alvarengas, c. Lousada) com as condições do documento anterior.*

### **Memoriale de carta data super casali de Barro**

Item in eodem die mense et Era, dederunt unam cartam Michaeli Petri et uxori sue Marie Egee de medietate unius casalis quod est in Baro in parrochia sancte Marie de Alvarenga de judicatu de Lausada de foro supradicte carte, et de medietate de directuris supradicte carte casalis de Covis de parrochia sancti Michaelis de Silvares quod tenet Petrus Petri et Maria Michaelis.

[529]

*1272 Outubro 10, Lisboa — Aforamento do casal de Rodalbo (fr. Cendufe, c. Arcos de Valdevez) a Domingos Martins e sua mulher Domingas Fernandes.*

### **Carta de foro casalis de Fonte in Rodalyo**

Noverint universi presentem litteram inspecturi, quod ego, Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii do et concedo vobis Dominico Martini et uxori vestre Dominice Fernandi et omnibus successoribus vestris ad forum illud meum casale de Rodalio quod vocatur de Fonte. Videlicet quod vos et successores vestri detis inde michi et omnibus meis successoribus medietatem de pane et de vino et de lino et de fabis, et debetis facere stivadam de messe et dare inde terciam partem, videlicet a Lamela contra villam et de alia medietatem. Et a Lamela contra veygam, debetis dare de stivada terciam partem, et de presa que venit de Lagenis usque ad presam de sancto Jacob, debetis dare terciam partem. Et de presa de sancto Jacobo contra montem debetis dare quartam partem. Et vos et successores vestri debetis michi dare et omnibus successoribus meis, annuatim pro festo sancti Johannis Babtiste pro directuris unam teygam de tritico per reegam pro fogacia et sex denarios et unum franganum, et pro festo sancti Cipriani unum porcum de medio marabitino. Et pro festo sancti Michaelis unum sextarium de feyjonibus, per regalengam, et octo capones et unum pallarium de palea quantum unus homo potuerit levare in suo collo. Et pro festo Natalis domini unam spadoam de novem costis, et unum franganum et medietatem de una carrada de lenham. Et pro die de Entruydo unum cabritum. Et pro festo Pascatis unum unum queyjum et pro prima die Madii unum bragal de medio marabitino. Et debetis pectare tres calumpnias, videlicet raussum et homicidium et merda in

buca, et debetis dare michi et omnibus meis successoribus annuatim unum medium marabitinum veterem de magis de ipso casali, et pro luytosa duos marabitinos et particionem per medium. Et non debetis ipsum casale nec partem eorum vendere nec donare nec alienare nec testare, ordini nec militi nec scutifero nec domine generose nec alicui alii persone religiose, sed si illud vendere vel donare volueritis vendatis illud tali homini qui michi et omnibus successoribus meis faciat omnia supradicta. Et non debetis ibi creare filium nec filiam militis nec scutiferi nec domine generose nec alicujus potentis, et vos et omnes successores vestri debetis ipsum casale habere pro ad semper, et dare michi et omnibus meis successoribus annuatim omnia supradicta. In cuius rei testimonium dedi inde vobis istam meam cartam. Data Ulixbona, X die Octobris, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno maiordomum curie et per cancellarium et per Alfonsum Suerii superjudicem.

Johannes Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> X.<sup>a</sup>.

[530]

*1272 Outubro 14, Lisboa — Aforamento de três casais em Vale (c. Santa Marta de Penaguião) a Martim Martins*

### **Carta de foro trium casalium de Valle in termino de Penaguyam**

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii universis presentem cartam inspecturis, notum facio quod ego do et concedo dum michi placuerit Martino Martini latori presente illa mea tria casalia que sunt in Valle in termino de Penaguyam ad forum, videlicet quod det inde michi pro foro annuatim tres modios panis quartados per almude de Meyjon Frio, et tres modios de vino per quartam de Meyjon Frio, et novem afuzaes de lino et tres marabitinos pro directuris, et tres soldos pro calumpniis minutis, et debet pectare omicidium et rausum et stercus in buca, qui ibi illud fecerit, per forum de Penaguyam, et non debet dare luytosam, nec debet ibi pausare ricushomo nec prestamarius nec maiordomus. Et maiordomus qui ambulaverit in ipsa terra, debet ire in die sancti Michaelis de Septembro pro pane, vino et lino, ad castinarium quod vocatur de Prado, et pro denariis in die Paschatis. In cuius rei testimonium dedi illi, scilicet Martino Martini istam cartam. Data Ulixbona, XIII.<sup>a</sup> die Octobris, Rege mandante.

Jacobus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> X.<sup>a</sup>.

1272 Outubro 9, Mosteiro de Lorvão — Doação do castelo de Alegrete ao Rei por D. Teresa Mendes, abadessa do mosteiro de Lorvão.

120

### **Carta donationis facte domino Regi super castro de Alegrete**

Noverint universi hanc litteram inspecturi<sup>266</sup>, quod nos donna Tarasia Menendi abbatissa monasterii de Lorbano Colimbriensis diocesis, et conventus ejusdem, de spontanea et libera nostra voluntate, damus et concedimus Illustrissimo domino donno Alfonsus dei gratia Regi Portugalie et Algarbii si quid juris habemus et habere debemus in castro de Alegrete et in terminis suis, et hoc damus et concedimus eidem Regi pro multo bono et multa mercede quam nobis fecit et monasterio nostro. In cuius rei testimonium fecimus inde fieri istam cartam sigilli mei predicte abbatisse munimine consignatam. Et quia nos predictus conventus sigillum proprium non habemus, appositionem sigilli predicte nostre abbatisse aponi fecimus. Data apud predictum monasterium, IX.<sup>a</sup> die Octobris, Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> X.<sup>a</sup>.

1272 Outubro 16, Lisboa — Arrendamento ao concelho da Guarda de todos os direitos que o rico-homem devia ter nessa vila.

### **Carta de renda de Gardia**

Noverint universi presentem litteram inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii, *[fl. 117v]* arrendo vobis concilio de Gardia dum michi placuerit omnes directos quos meus ricushomo debet habere in ipsa villa de Gardia pro mille libris quas michi debetis dare in quolibet anno. Videlicet debetis michi dare trecentas et triginta et tres libras et terciam prima die Novenbris proximo venienti, et alias trecentas et triginta et tres libras et terciam prima die Madii proximo sequenti, et alias trecentas et triginta et tres libras et terciam prima die Julii proximo sequenti, et sic in quolibet anno debetis michi dare predictas mille libras in terminis supradictis, sicut superius est expressum. Et vos debetis michi dare militem generosum quandocumque michi placuerit qui michi faciat menagium de ipso meo castello de Gardia. Et vos debetis ipsum militem pagare pro tenencia de ipso castello. In cuius rei testimonium do vobis istam meam cartam cum meo sigillo sigillatam. Data Ulixbona, XVI.<sup>a</sup> die Octobris, Rege mandante.

Dominicus Vincentii scripsit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> X.<sup>a</sup>.

---

<sup>266</sup> Segue-se, riscado e sopontado, *hanc litteram inspecturi*.

1272 Outubro 23, Lisboa — Proibição a qualquer cavaleiro, ordem religiosa, ou outro homem, de comprar herdamentos ou possessões em Albada e Santa Eulália (c. Figueira da Foz).

### **Carta monasterii sancte Crucis de Colimbra**

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii universis presentem cartam inspecturis notum facio quod ego mando firmiter et defendo, quod nullus miles nec ordo nec aliquis alius homo sit ausus comparare in Aliata, nec in sancta Eolalia, nec in terminis suis, nec gaaniare ibi aliqua herdamenta, nec aliquas possessiones, salvo si placuerit priori et conventui monasterii Sancte Crucis Colimbrie. Et si in predictis locis aliquis comparaverit aut gaanaverit, sit ad placitum predictorum prioris et conventus, et sit talis homo qui sit vassallus ejusdem prioris et conventus, sicut sunt alii de predictis locis, et qui faciat ipsis priori et conventui suos foros, sicut faciunt eis alii homines qui morantur in predictis locis. Et quicumque <alius> comparaverit aut gaaniaverit in dictis locis sine voluntate prioris et conventus monasterii supradicti, perdet herdamentum et possessiones quod vel quas in dictis locis comparaverit aut gaaniaverit. Et insuper pectabit michi<sup>267</sup> meum incautum. In cuius rei testimonium dedi dictis priori et conventui istam cartam. Data Ulixbona, XXIII die Octobris, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum et per donnum Martinum Alfonsi et per Rodericum de Pavya et per Johannem Suerii Conelium et per Fernandum Fernandi Cogomino et per Martinum Johannis de Vinali et per Alfonsum Petri Farinam et per Petrum Martini Petarino et per fratrem Geraldum Dominici de ordine Predicotorum et per Magistrum Petrum phisicum et per Dominicum Johannis clericum suum.

Jacobus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> X.<sup>a</sup>.

1272 Dezembro 1, Santarém — Aforamento do prado de Queirã (fr. c. Vouzela).

### **Carta de prado de Queyraa de Alafoes**

Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii, vobis judici et tabellioni de Alafoes salutem. Sciatis quod recepi vestram cartam per quam michi misistis dicere quod vos filiastis pro ad me illud pratum quod est in Queyraa et quod dant michi annuatim inde pro foro quintam partem de illo quod ibi laboraverint, et unum quarteyrum de pane pro eyradiga, scilicet medium de milio et medium de centeno,

<sup>267</sup> Segue-se um *j.* cortado, sem qualquer significado.

per mensuram per quam dant michi jugadam, et unum corazil pro festo Natalis domini. Unde mando vobis quod vos leyxetis ipsum pratum illis qui michi illud tragunt. Et ego do illud sibi ad predictum forum sub tali condicione quod laborent illud et faciant inde michi predictum forum, et non dent nec donent nec atestent nec elemosinent nec canbient nec alienent illud aliquo modo ordini, nec militi nec clerico nec domine nec scutifero nec alicui persone religiose. Unde aliter non faciatis. Et mando quod ipsi qui modo tragunt ipsum pratum teneant istam cartam. Data Sanctarene, prima die Decembris, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno suum maiordomum et per Rodericum Garsie de Pavya et per Fernandum Fernandi Cogomino et per Alfonsum Petri Farinam et per Alfonsum Suerii superjudicem.

Jacobus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> X.<sup>a</sup>.

[535]

*1272 Dezembro 7, Santarém — Arrendamento dos direitos e rendas de Vila Real aos seus povoadores, à excepção da hoste, moeda e direito de padroado das igrejas construídas e a construir.*

### **Carta de foro de popula que vocatur Villa Real de terra de Panoyas**

Noverint universi presentem cartam inspecturi quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbi una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filiis et filiabus nostris Infantibus donno Dionisio donno Alfonso donna Blanca donna Sancia, do et concedo vobis hominibus populatoribus qui habitaveritis in mea popula de terra de Panoyas que vocatur Villa Real omnes meas rendas et omnes meos directos de terra de Panoyas, et de suis terminis novis et antiquis, scilicet de illis terminis quos vincere et habere poteritis per directum, tali videlicet pacto quod detis michi et omnibus successoribus meis annuatim ad tercias anni, quatuor mille marabitinos, scilicet unam terciam pro prima die Madii, et aliam terciam pro prima die Septembris, et aliam terciam pro prima die Januarii, excepta mea hoste et mea moneta, et excepto jure patronatus omnium ecclesiarum de ipsa terra de Panoyas et de suis terminis, et de predicta popula ibidem constructarum et eciam construendarum, quas res retinno michi et omnibus meis successoribus. Et si vos michi aut cui ego mandavero predictos denarios ad predictos terminos aut in ipsis terminis non persolveritis, debetis eos michi dare cum decem marabitinos cotidie de pena. Et vos populatores debetis michi dare unum militem filium de algo meum naturalem ad placitum meum qui vendicet quingentos soldos, qui faciat michi menagium de meo alcaçar quando illud ibi fecero. Et ipse miles debet ibi esse pretor vester dum

michi placuerit. Et ipse pretor debet facere justiciam cum judicibus de ipsa popula. Et vos debetis ibi mittere annuatim duos judices naturales de Portugalia. Et si vos ipsum militem cambiare volueritis, ego debeo vobis pro ipso recipere alium loco sui quandocumque ipsum cambiare volueritis. Et ipse miles quod michi pro ad istud dederitis debet esse filius de algo et meus naturalis qui vindicet quingentos soldos. Et quando meus riqushomo iverit ad terram, debet comedere pro suis denariis et non debet vobis aliquid filiare per forciam, nec facere ibi malum, nec pausare in aldeys *[fl. 118]* de ipsa terra nec facere ibi forciam, salvo quod si pausaverit per terram, debet ibi pausare, et ubi pausaverit non debet ibi aliquid filiare per forciam nec facere ibi malum. Et illud quod ibi ricushomo comederit, debet illud comparare pro suis denariis sicut in dicta popula. Et meyrinus non debet vobis intrare in ipsa popula de Panoyas, nec in ipsa terra de Panoyas. Et mando et concedo quod habeatis feyram et faciat eam quolibet mense, et incipiatur fieri X.<sup>o</sup> Kalendas cujuslibet mensis et duret per tres dies. Et nullus sit ausus qui pignoret aliquem qui venerit ad ipsam feyram ratione vendendi vel emendi pro aliquo debito, in illis octo diebus in quibus venerit et in illis octo diebus in quibus recesserit de ipsa feyra. Et quicumque malum fecerit hominibus qui venerint ad ipsam feyram ratione vendendi vel emendi, pectet michi sex mille soldos et duplet illud quod filiaverit domino suo. Et mando et concedo quod non detis portaginem in toto meo regno, nisi in illis locis in quibus habuerint cartas per quas debeat eam sibi filiare. In cuius rei testimonium do vobis istam meam cartam meo sigillo sigillatam. Data Sanctarene, VII.<sup>a</sup> die Decembris. Rege mandante. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> X.<sup>a</sup>.

Donnus Gonsalvus Garsie alferaz, donnus Johannes de Avoyno maiordomus, donnus Martinus Alfonsi tenens Chaves, donnus Alfonsus Lupi tenens Ripam Minii, donnus Didacus Lupi tenens Lamecum, donnus Petrus Johannis tenens Trasserram, donnus Petrus Johannis de Portelo tenens Leyrenam, donnus Menendus Roderici tenens Mayam, confirmant.

Rodericus Garsie de Pavea, Johannes Suerii Conellius, Fernandus Fernandi Cogomino, Alfonsus Petri Farinam, testes.

Magister Petrus Juliani electus Bracharensis, donnus Vincentius episcopus Portugalensis, donnus Dominicus electus Lamecensis, frater Valascus episcopus Egitaniensis, ecclesia Visensis vacat, ecclesia Colimbria vacat, donnus Matheus Ulixbonensis episcopus, donnus Durandus Elboensis episcopus, donnus Bartholameus Silvensis episcopus, [confirmant].

Alfonsus Suerii, Rodericus Menendi, superjudices, confirmant. Magister Petrus fisicus, Dominicus Johannis Jardus clericus, donnus Stephanus Johannis cancellarius, confirmant.

Jacobus Johannis notarius curie notuit.

*1272 Dezembro 28, Santarém — Aforamento de um reguengo na Ribeira de Chinchas, em Elvas, a Miguel Domingues e sua mulher Maria Martins.*

124

**Carta de foro casalis in termino de Elvis**

Noverint universi presentem cartam inspecturi quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii do et concedo vobis Michaeli Dominici et uxori vestre Marie Martini et successoribus vestris ad forum illud meum regalengum quod habeo in termino de Elvis cuius isti sunt termini: in aquilone Rypariam de Chinchis; in oriente vinea mea; in africo carraria publica; in ouidente vinee mee. Videlicet quod vos faciatis ibi vineam, et detis inde michi et successoribus meis annuatim pro foro quartam partem de toto vino quod deus ibi dederit, in lagari, et quartam partem de alio fructu quem deus ibi dederit in vinea. Et vos non debetis vendere nec donare nec cambiare nec testare nec helemosinare nec implazare ipsam vineam nec partem ejus ordini nec ecclesie, nec militi nec scutifero nec domine generose, nec alicui potenti, sed si eam vel partem ejus vendere vel donare volueritis, vendatis vel donetis eam tali homini qui michi et successoribus meis faciat annuatim complete supradictum forum. In cuius rei testimonium dedi inde vobis istam cartam. Data Sanctarene, V.<sup>o</sup> kalendas Januarii, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno maiordomum suum et per donnum Stephanum Johannis cancellarium et per Alfonsum Suerii superjudicem.

Johannes Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> X.<sup>a</sup>.

*1272 Dezembro 28, Santarém — Aforamento de uma peça reguenga na Ribeira de Cancan, em Elvas, a Mateus Gonçalves e sua mulher Aldonça Peres.*

**Carta de una pecia regalengi in termino de Elvis in loco qui vocatur Ripariam de Camcam**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarpii do et concedo vobis Matheo Gonsalvi et uxori vestre Aldoncie Petri unam peciam de meo regalengo quod habeo in termino de Elvis in loco qui vocatur Riparia de Camcam, ad forum, cuius isti sunt termini: in aquilone Riparia de Camcam; in affrico herdamentum meum; in oriente Vincentium Martini, in occidente herdamentum meum. Videlicet quod vos faciatis ibi vineam et detis inde michi et omnibus successoribus meis annuatim pro foro quartam partem de toto vino quod deus ibi dederit in lagari, et quartam partem de alio fructu quem deus ibi dederit in vinea. Et vos et successores vestri debetis habere dictam vineam

in perpetuum et debetis inde dare michi et successoribus meis annuatim predictum forum complete. Et non debetis ipsam vineam nec partem ejus vendere nec donare nec cambiare nec testare nec implazare nec helemosinare ordini nec ecclesie nec militi nec scutifero nec domine generose nec alicui potenti, sed si eam vel partem ejus vendere vel donare volueritis, vendatis eam vel donetis tali homini qui michi et successoribus meis faciat complete predictum forum. In cuius rei testimonium dedi et do inde vobis istam cartam meam. Data Sanctarene, V.<sup>o</sup> kalendas Januarii, Rege mandante per donnum Johannem de Avoyno maiordomum suum et per cancellarium et per Alfonsum Suerii superjudicem.

Johannes Petri notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> decima.

[538]

*1272 Dezembro 27, Santarém — Foral de Mogadouro, segundo o modelo de Zamora.*

### **Carta de foro de Mugadouro**

Noverint universi presentem cartam inspecturi, quod ego Alfonsus dei gratia Rex Portugalie et Algarbii una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et Legionis filia et filii et filiabus nostris Infantibus dono Dionisio dono Alfonso donna Blanca et donna Sancia, do et concedo vobis populatoribus de Mugadouro et de suis terminis presentibus et futuris, forum de Çamora, tali pacto quod vos faciatis michi et omnibus meis successoribus quantas et quales foros et custumes moratores de Çamora faciunt Regi Castelle tam in pedidis quam in martinega quam in moneta quam in omnibus aliis foris. Et quantum est o pedido si Rex donnus Fernandus illud levavit de Castella aut de Legione, *fl.118v*/in usibus aut in custumes, ego et successores mei debemus illud de vobis levare. Et super hoc salvo et retineo michi et omnibus meis successoribus quantum freyres de Templo tenebant ad suam manum in Mugadouro et in terminis suis. In cuius rei testimonium do vobis istam meam cartam meo sigillo sigillatam. Data Sanctarene, VI.<sup>o</sup> Kalendas Januarii, Rege mandante.

Jacobus Johannis notuit. Era M.<sup>a</sup> CCC.<sup>a</sup> X.<sup>a</sup>.

Donnus Johannes de Avoyno maiordomus confirmat, donnus Stephanus Johannis cancellarius confirmat, donnus Martinus Alfonsi confirmat, donnus Petrus Poncii confirmat.

Testes: Rodericus Garsie de Pavya, Martinus Dade pretor Sanctarene, Alfonsus Suerii superjudex, Rodericus Menendi superjudex. Frater Geraldus Dominici, Petrus Martini Caseval, Dominicus Johannis Jardus clericus, testes.

*1272 Dezembro 27, Santarém — Registo da outorga do foral anterior a Penas Róias.*